
Strømstyrke kom forbi…
…og mødte Mogens Jørgensen til en snak om de gode historier, 
”landsbytosser”, valg og fravalg, om plads til at være anderledes, om fodbold, 
tv-bingo og selvfølgelig også om at lave fjernsyn.
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En egentlig præsentation er vel ikke nød-
vendig. I hvert fald ikke her i Nordjyl-
land. For gennem tyve år på TVNord har  
Mogens Jørgensen fortalt historier fra 
nordjydernes liv og hverdag, fra hver en 
afkrog af landsdelen, og er med tiden ble-
vet et kendt ansigt på skærmen. Vi kender 
ham alle fra hans besøg hos helt alminde-
lige – eller måske snarere helt ualmindelige 
– nordjyder i programserien Mogens kom 

forbi. Og vi kender ham fra hans utallige 
sommerturneer rundt i regionen med Pa-
rasollen. Han skildrer hverdagen, livet som 
det virkelig leves, mennesker han møder 
på sin vej, og han taler et sprog, som vi 
alle forstår. 

Anderledes tv
Han siger selv, at han laver anderledes 
fjernsyn, fordi han aldrig har gået på skole 

og lært, hvordan det ”rigtigt skal gøres”. 
”Jeg er ikke uddannet journalist og ved 
derfor ikke, hvordan man rigtig skal lave 
tv”, fortæller Mogens Jørgensen. ”Jeg har 
ikke læst manualen, men har i stedet lært 
at lave tv ved at kaste mig ud i det og prø-
ve mig frem. Og min erfaring siger mig, 
at der ikke er nogen grund til at gøre det 
hele sværere, end det er. Jeg oplever, at 
de bedste historier oftest opstår spontant 

og uden forberedelse, som når jeg kom-
mer uventet på besøg. Historierne bliver 
ærlige og ligefremme, når dem jeg taler 
med ikke har nået at blive nervøse, rydde 
op eller sætte hår.”

Den gode historie
Og netop den gode historie er en væsent-
lig motivationsfaktor for Mogens Jørgen-
sen. ”Jeg føler en stor glæde ved at møde 
mennesker, der åbner sig for mig og be-
tror mig deres historie”, fortæller han. 
”Alle har jo i virkeligheden en historie at 
fortælle, og jeg synes, det er spændende 
at få lov til at formidle deres historier vide-
re. Samtidig er det meget livsbekræftende 
at møde mennesker, der lever, tænker og 
opfører sig anderledes. Når min fotograf 
og jeg kommer hjem efter en god dags 
arbejde, hvor vi har kørt rundt på de små 
biveje og er stødt ind i spændende men-
nesker og skæbner undervejs, så er vi helt 

høje og synes, at vi har haft en fantastisk 
dag. Vi får noget med hjem hver eneste 
gang, og det er et stort privilegium.”

En hårfin balance
De mennesker, som Mogens og hans foto-
graf Peter støder på rundt omkring i Nord-
jylland, er sjældent som folk er flest. Her er 
folk med særprægede interesser, eneboere 
og “landsbytosser”. De portrætteres, som 
de individer, de er, mødes med respekt, og 
får tid og rum til at være sig selv og for-
tælle deres historier. ”Jeg er meget bevidst 
om aldrig at udstille folk. Jeg giver folk tid 
til at tale ud, giver mig tid til at lytte, så 
alle nuancerne kommer med. Jeg vil ikke 
gøre grin eller være sjov på andres bekost-
ning. Det er en hårfin balance, som jeg er 
meget bevidst om”, understreger Mogens 
Jørgensen. 

Vejen til skærmen
Vejen til skærmen har været en anelse utra-
ditionel taget i betragtning, at Mogens 

Jørgensen er selvlært tv-mand. Og drøm-
mene gik da som udgangspunkt også i en 
helt anden retning. Med 100 kampe for 
AaB var fodboldkarrieren godt i gang, da 
et brækket ben satte en pludselig stopper 
for fremtiden på grønsværen. Livet som 
fodboldspiller på højt plan var endegyldigt 
forbi, og Mogens Jørgensen måtte se sig 
om efter en anden levevej. Han fik mulig-
hed for at arbejde for SIFA, Peter Skram og 
TV-Aalborg og fungerede i en periode som 
opråber ved det legendariske tv-bingo. En 
sjælden gang eller to afløste han endda  
Peter Skram foran kameraet.

Al begyndelse er svær
Efter et stykke tid fik Mogens Jørgensen 
tilbud om at lave sport på TV-Aalborg, 
og komplet uerfaren kastede han sig ud 
i projektet. ”Det gik fuldstændig galt den 
første aften”, husker Mogens Jørgensen. 
”Jeg havde inviteret alt for mange gæster i 
studiet, alt var kaos, og jeg kunne slet ikke 
overholde tiden. Seerne begyndte at ringe 
ind og skælde ud, og det endte med, at 
TV-Aalborg måtte bringe en undskyldning 
i avisen den efterfølgende dag.”

Valg og fravalg
Med tiden fik Mogens Jørgensen imidlertid 
styr på sine sportsprogrammer og det i et 
sådant omfang, at han blev tilbudt et job 
på TVNord i 1988, inden stationen overho-

vedet var startet op. I den mellemliggende 
periode blev Mogens Jørgensen lånt ud 
til sportsredaktionen hos TV2 i Odense, 
og her var der også bud efter ham. ”Jeg 
valgte at takke nej til en fast stilling som 
sportsmedarbejder på TV2, fordi jeg ikke 
havde lyst til at flytte og gerne ville give 
TVNord en chance. Set i bakspejlet kunne 
det måske have været sjovt at prøve og 
komme rundt i verden til de store sports-
begivenheder, men sådan skulle det ikke 
være.” 

Livet set med nordjyske briller
Og det er uden fortrydelse, at Mogens 
Jørgensen beskriver de valg og fravalg, 
der har været bestemmende for hans 
karriere. ”Jeg har netop i år været 20 år 
hos TVNord, og det er jeg meget stolt 
over og glad for. TVNord betyder meget 
for landsdelen, fordi vi formidler nyheder 
og ser verden gennem nordjyske briller.  
Og for mig er det en meget spændende 
arbejdsplads med fantastiske kolleger. Her 
er frihed til at lave det, jeg gerne vil og 
plads til det anderledes, det atypiske. Det 
sætter jeg meget stor pris på.” Og inden 
Mogens Jørgensen vender tilbage til arbej-
det med en ny programserie i redigerings-
rummet, når jeg lige at spørge ham, om 
Mogens kommer forbi i mange år endnu? 
”Det håber jeg sandelig”, siger han med 
det velkendte glimt i øjet. 
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